

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 35

681. Q: What mistake does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh warn against in prayer?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh warns against asking for base, material things instead of heavenly gifts.

682. Q: What biblical example does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh give of wise prayer?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh cites Solomon, who wisely asked for wisdom and received a kingdom as well.

683. Q: Why does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh say Israel angered God with its prayers?

A: Because, as the Third Mystic Treatise says, Israel sought despicable things for the belly instead of marvelling at God's works.

684. Q: How does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh compare prayer to a king's honour?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says a king is dishonoured when one asks for base things; so is God.

685. Q: What does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh say about angels during prayer?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teaches that angels observe us during prayer to see whether we ask for heavenly things.

686. Q: According to the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh, what should we chiefly ask from God?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teaches we should ask for the Kingdom and righteousness.

687. Q: Why does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh say God may delay answering prayer?

A: The Third Mystic Treatise says delay comes from unworthy behaviour, divided hearts, or immaturity compared with the greatness of the request.

688. Q: What does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teach about gifts acquired easily?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh warns that easily acquired gifts are despised, but laboured ones are cherished.

689. Q: How does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh describe true martyrdom?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says not only those dying for faith, but also those dying to keep the commandments, are martyrs.

690. Q: What relationship between behaviour and prayer is taught in the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says prayer accords strictly with behaviour.

691. Q: What role does humility play in the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teaches that humility protects from hidden snares on the spiritual path.

692. Q: What is the purpose of temptations, according to the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says temptations are necessary to approach God, gain wisdom, and receive His love.

693. Q: How does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh reconcile “pray not to enter temptation” with “take up your cross”?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teaches that we avoid temptations of doubt, but must embrace trials for Christ.

694. Q: Which temptations should we pray against, according to the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh lists temptations of unbelief, pride, haughtiness, lust, and presumption.

695. Q: What does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh say about bodily temptations?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says we should prepare to endure bodily temptations with all our strength.

696. Q: Why does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh insist that God allows temptations?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh teaches that temptations reveal God’s care, teach wisdom, and implant divine love.

697. Q: How does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh describe prayer before and after temptations?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says before trials man prays as a stranger, but after trials he prays as God’s friend.

698. Q: What biblical figures are cited in the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh as enduring temptations with God’s help?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh cites Joseph, Daniel, Jeremiah, Peter, and Paul.

699. Q: How does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh compare Scripture stories to medicine?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh says they are like precious drugs for weak eyes and nourishing food for the soul.

700. Q: What ultimate model does the Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh present for the soul’s salvation?

A: The Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh presents Christ, who took on humble human form to save all, as the supreme model.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 35

681. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, പ്രാർത്ഥനയിൽ എന്ത് തെറ്റിനെതിരെയാണ് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രാർത്ഥനയിൽ സ്വർഗ്ഗീയ സമ്മാനങ്ങൾക്ക് പകരം താഴ്മയും ഭൗതികവുമായ കാര്യങ്ങൾ ആവശ്യപ്പെടുന്നതിനെതിരെ മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നു.

682. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ജ്ഞാനപൂർവകമായ പ്രാർത്ഥനയെക്കുറിച്ച് ഏത് ബൈബിൾ ഉദാഹരണമാണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ശ്ലോമോനെ ഉദ്ധരിക്കുന്നു, അദ്ദേഹം വിവേകപൂർവ്വം ജ്ഞാനം ചോദിച്ചു. ഒപ്പം ഒരു രാജ്യവും നേടി.

683. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ഇസ്രായേൽ അതിന്റെ പ്രാർത്ഥനകളാൽ ദൈവത്തെ പ്രകോപിപ്പിച്ചുവെന്ന് പറയുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: കാരണം, നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നതുപോലെ, ഇസ്രായേൽ ദൈവത്തിന്റെ മഹത്തായ പ്രവൃത്തികളിൽ അജ്ഞതപ്പെടുന്നതിനപകരം വയറിനായി നിന്ദനീയമായ കാര്യങ്ങൾ അന്വേഷിച്ചു.

684. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രാർത്ഥനയെ ഒരു രാജാവിന്റെ ബഹുമാനവുമായി എങ്ങനെ താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: ഒരാൾ രാജാവിനോട് താഴ്ന്ന കാര്യങ്ങൾ ചോദിക്കുമ്പോൾ രാജാവ് അപമാനിക്കപ്പെടുന്നു, ദൈവവും അങ്ങനെ.

685. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, പ്രാർത്ഥനയ്ക്കിടെ മാലാഖമാരെക്കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, പ്രാർത്ഥനയ്ക്കിടെ മാലാഖമാർ നമ്മെ നിരീക്ഷിക്കുന്നത് നമ്മൾ സ്വർഗ്ഗീയ കാര്യങ്ങൾ ആവശ്യപ്പെടുന്നുണ്ടോ എന്ന് അറിയാൻ വേണ്ടിയാണെന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

686. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ദൈവത്തോട് നാം പ്രധാനമായും എന്താണ് ചോദിക്കേണ്ടത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ദൈവരാജ്യത്തിനും നീതിക്കും വേണ്ടി നാം യാചിക്കണമെന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

687. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ദൈവം പ്രാർത്ഥനയ്ക്ക് ഉത്തരം നൽകുന്നത് വൈകിയേക്കാം എന്ന് പറയുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, അപേക്ഷയുടെ മഹത്വവുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുമ്പോൾ അയോഗ്യമായ പെരുമാറ്റം, വിഭജിത ഹൃദയങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ പക്ഷതയില്ലായ്മ എന്നിവയിൽ നിന്നാണ് കാലതാമസം ഉണ്ടാകുന്നതെന്ന് പറയുന്നു.

688. ചോ: എളുപ്പത്തിൽ നേടിയെടുക്കുന്ന ദാനങ്ങളെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്താണ് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, എളുപ്പത്തിൽ നേടിയെടുക്കുന്ന ദാനങ്ങൾ വെറുക്കപ്പെടുന്നു, എന്നാൽ അധ്വാനിച്ചു നേടിയവ വിലമതിക്കപ്പെടുന്നു എന്ന് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നു.

689. ചോ: യഥാർത്ഥ രക്തസാക്ഷിത്വത്തെ നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശ്വാസത്തിനുവേണ്ടി മരിക്കുന്നവർ മാത്രമല്ല, കൽപ്പനകൾ പാലിക്കാൻ മരിക്കുന്നവരും രക്തസാക്ഷികളാണെന്ന് പറയുന്നു.

690. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ പെരുമാറ്റത്തിനും പ്രാർത്ഥനയ്ക്കും ഇടയിലുള്ള എന്ത് ബന്ധമാണ് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, പ്രാർത്ഥന പെരുമാറ്റവുമായി കർശനമായി യോജിക്കുന്നുവെന്ന് പറയുന്നു.

691. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ വിനയം എന്ത് പങ്കാണ് വഹിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത് ആത്മീയ പാതയിലെ മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന കെണികളിൽ നിന്ന് വിനയം സംരക്ഷിക്കുന്നു എന്നാണ്.

692. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് പ്രലോഭനങ്ങളുടെ ഉദ്ദേശ്യം എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: ദൈവത്തെ സമീപിക്കാനും, ജ്ഞാനം നേടാനും, ദൈവസ്നേഹം ഉൾക്കൊള്ളാനും പ്രലോഭനങ്ങൾ അനിവാര്യമാണ്.

693. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം "പ്രലോഭനത്തിൽ അകപ്പെടരുതെന്ന് പ്രാർത്ഥിക്കുക" എന്നതിനെ "നിങ്ങളുടെ സ്ത്രീവ എടുക്കുക" എന്നതുമായി എങ്ങനെ പൊരുത്തപ്പെടുത്തുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം സംശയത്തിന്റെ പ്രലോഭനങ്ങൾ ഒഴിവാക്കണമെന്നും, എന്നാൽ മ്ശിഹായ്ക്കുവേണ്ടി പരീക്ഷണങ്ങൾ സ്വീകരിക്കണമെന്നും പഠിപ്പിക്കുന്നു

694. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ഏതൊക്കെ പ്രലോഭനങ്ങൾക്കെതിരെയാണ് നാം പ്രാർത്ഥിക്കേണ്ടത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അവിശ്വാസം, അഹങ്കാരം, ദുഷ്ടവർത്തി, മോഹം, ധാർഷ്ട്യം എന്നിവയുടെ പ്രലോഭനങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

695. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ശാരീരിക പ്രലോഭനങ്ങളെക്കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം നമ്മുടെ എല്ലാ ശക്തിയും ഉപയോഗിച്ച് ശാരീരിക പ്രലോഭനങ്ങൾ സഹിക്കാൻ നാം തയ്യാറാകണമെന്ന് പറയുന്നു.

696. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ദൈവം പ്രലോഭനങ്ങൾ അനുവദിക്കുന്നുവെന്ന് വാദിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രലോഭനങ്ങൾ ദൈവത്തിന്റെ കരുതൽ വെളിപ്പെടുത്തുന്നുവെന്നും, വിജ്ഞാനം പഠിപ്പിക്കുന്നുവെന്നും, ദൈവസ്നേഹം നട്ടുപിടിപ്പിക്കുന്നുവെന്നും പഠിപ്പിക്കുന്നു.

697. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രലോഭനങ്ങൾക്ക് മുമ്പും ശേഷവുമുള്ള പ്രാർത്ഥനയെ എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പരീക്ഷണങ്ങൾക്ക് മുമ്പ് മനുഷ്യൻ ഒരു അപരിചിതനെപ്പോലെ പ്രാർത്ഥിക്കുന്നു, എന്നാൽ പരീക്ഷണങ്ങൾക്ക് ശേഷം അവൻ ദൈവത്തിന്റെ സുഹൃത്തിനെപ്പോലെ പ്രാർത്ഥിക്കുന്നു എന്ന് പറയുന്നു.

698. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ ദൈവത്തിന്റെ സഹായത്തോടെ പ്രലോഭനങ്ങൾ സഹിക്കുന്നവരായി ബൈബിളിലെ ഏതൊക്കെ വ്യക്തികളെയാണ് ഉദ്ധരിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം യൗസേപ്പ്, ദാനിയേൽ, ജറമിയ, കേപ്പ, പൗലോസ് എന്നിവരെ ഉദ്ധരിക്കുന്നു.

699. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥ കഥകളെ വൈദ്യശാസ്ത്രവുമായി എങ്ങനെ താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് അവ ദുർബലമായ കണ്ണുകൾക്ക് വിലയേറിയ ഔഷധങ്ങളും ആത്മാവിന് പോഷണം നൽകുന്ന ഭക്ഷണവും പോലെയാണെന്നാണ്.

700. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ആത്മാവിന്റെ രക്ഷയ്ക്കായി എന്ത് ആത്യന്തിക മാതൃകയാണ് അവതരിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എല്ലാവരെയും രക്ഷിക്കാൻ വിനീതമായ മനുഷ്യരൂപം സ്വീകരിച്ച മ്ശിഹായെ പരമോന്നത മാതൃകയായി അവതരിപ്പിക്കുന്നു